
2024학년도

춘포초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.06)

(2차추경예산)

춘포초등학교



춘포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 1,026,346,000

제2024학년도 춘포초등학교  세입 · 세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  " 세입 · 세출 각각932,496,000"을  " 세입 · 세출 각각1,026,346,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 997,698 904,712 92,986

1.지방교육행정기관이전수입 997,698 904,712 92,986

1.교육비특별회계전입금수입 997,698 904,712 92,986

1.교육비특별회계전입금 997,698 904,712 92,986

1.학교운영비전입금 238,949 238,949 0
학교운영비지원(유치원) : -6,065,000원 * 1개

교 =
-6,065,000

학교운영비지원(초등) : -28,651,000원 * 1개

교 =
-28,651,000

유치원기본운영비 : 6,065,000원 * 1개교 = 6,065,000

초등학교기본운영비 : 28,651,000원 * 1개교 = 28,651,000

2.목적사업비전입금 758,749 665,763 92,986
초등돌봄교실(간식비) : -1,640,000원 * 1개교

 =
-1,640,000

통학전세버스운영비 : -2,294,000원 * 1개교 = -2,294,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

225,000원 * 1개교 =
225,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)특수교육관련 방과후학교운영비 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)방학중 초등돌봄교실운영비 : 

840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

756,000원 * 1개교 =
756,000

(성립전_2추)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,870,000원 * 1개교 =
3,870,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 추가분 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 1,340,000원 * 1개교 =
1,340,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_2추)익산교육발전특구 어린이놀이및안

전시설설치비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)익산교육발전특구 늘봄학교운영지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)중간목재창 교체공사 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 지원금 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)단위학교 수업혁신 워크숍 운영비

 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)늘봄학교 한시적 정원외 기간제교

사 맞춤형복지비(추가) : 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_2추)겨울방학중 돌봄교실 운영(프로그램강사

비,환경개선비)비 : 1,890,000원 * 1개교 =
1,890,000

(성립전_2추)겨울방학중 돌봄교실 운영(프로그램강사

비,환경개선비)비 : 5,732,000원 * 1개교 =
5,732,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비(퇴직금_ : 3,536,000원 * 1개교 =
3,536,000

(성립전_2추)2024년 늘봄학교 한시적 정원외기

간제교사 퇴직금 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)2025년 늘봄학교 한시적 정원외 

기간제교원 인건비 : 8,269,000원 * 1개교 =
8,269,000

(성립전_2추)2024학년도(2025. 1월~2월) 유치원 방과후 과정 

시간제기간제교사 인건비 : 2,288,000원 * 1개교 =
2,288,000

2.자체수입 24,770 23,906 864

1.학부모부담수입 21,456 20,906 550

1.수익자부담수입 21,456 20,906 550

1.급식비 21,456 20,906 550

1.급식비 21,456 20,906 550 교직원급식비 : 550,000= 550,000

2.행정활동수입 3,314 3,000 314

1.사용료및수수료 378 500 -122

1.사용료및수수료 378 500 -122

1.사용료 378 500 -122 사용료수입 : -122,000 = -122,000

2.기타행정활동수입 2,936 2,500 436

1.이자수입 2,354 2,000 354

1.이자수입 2,354 2,000 354 이자수입 : 354,000= 354,000

2.기타행정활동수입 582 500 82

1.기타행정활동수입 582 500 82 기타행정활동수입 : 82,000 = 82,000

3.기타수입 3,878 3,878 0

1.전년도이월금 3,878 3,878 0

1.순세계잉여금 3,878 3,878 0

1.순세계잉여금 3,878 3,878 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,878 3,878 0

세입합계 1,026,346 932,496 93,850
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,023 43,874 7,149

1.기타 교직원보수 43,081 35,772 7,309

1.교직원대체인건비 43,081 35,772 7,309

1.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교사인건비
41,693 34,384 7,309

1.기간제교원인건비 41,693 34,384 7,309
(성립전_2추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 3,536,000원*1교=
3,536,000

(성립전_2추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 2,288,000원*1명*1회=
2,288,000

(성립전_2추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 145,000원*1교=
145,000

(성립전_2추)(목적)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 1,340,000원*1교=
1,340,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,942 8,102 -160

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초](목적)익산교육협력지구 

미래학교워크숍
1,000 1,000 0

1.일반수용비 180 180 0

2.여비 720 720 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초](목적)단위학교 수업나눔

 공동체운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 4,142 4,302 -160

1.[초]학교자치기구 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.[초]교원안심서비스 842 842 0

1.일반수용비 842 842 0

3.[초]교직원동아리 1,920 2,080 -160

1.운영수당 1,920 2,080 -160 강사수당 : -160,000= -160,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 243,752 247,575 -3,823

1.급식 관리 89,608 88,159 1,449

1.학교급식운영 89,608 88,159 1,449

1.[초]급식재료구입비 76,285 75,834 451

1.급식용식재료비 76,285 75,834 451 식품비 : 451,000= 451,000

2.[초]급식운영비 12,392 11,893 499

1.일반수용비 5,992 5,893 99 급식소모품및 기타 : 99,000= 99,000

2.연료비 5,000 6,000 -1,000 가스사용료 : -1,000,000= -1,000,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 공기청정기 구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

3.[초]대체인건비 931 432 499

1.기간제근로자인건비 931 432 499
(성립전_2추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 499,000원*1교=
499,000

2.보건관리 13,939 16,855 -2,916

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,479 9,055 -1,576

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비및치료비 : -100,000 = -100,000

2.[초]학생건강검사 900 1,575 -675

1.학생복지비 900 1,575 -675 학생정서행동특성검사비 : -50,000= -50,000

건강검진(1,4학년) : -430,000= -430,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -102,000= -102,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -93,000= -93,000

3.[초]보건실운영 5,679 6,480 -801

1.학생복지비 5,679 6,480 -801 약품구입 : 124,000= 124,000

감염병예방용품 : -49,000= -49,000

의료용 소모품 구입 : -458,000= -458,000

침구세탁 : -208,000= -208,000

보건교육자료 구입 : -55,000= -55,000

교직원 심폐소생술교육 : -155,000= -155,000

4.[국고][초](국고)흡연예방 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

5.[초](목적)여학생위생용품지

원
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 6,460 7,800 -1,340

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 3,480 4,820 -1,340

1.일반수용비 3,480 4,820 -1,340 공기질측정수수료 : -420,000= -420,000

공기청정기관리(경목) : -920,000= -920,000

3.[초]방역관리 780 780 0

1.일반수용비 780 780 0

3.학생복지 140,205 142,561 -2,356

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선지원 연계학

교 운영비(목적)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 136,705 139,061 -2,356

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 110 172 -62

1.학생복지비 110 172 -62 교과서구입비(경목) : -62,000= -62,000

3.[초]통학차량(임차)운영 134,045 136,339 -2,294

1.기타공공요금 798 1,200 -402 (목적)차량관제 통신요금 : -402,470= -402,000

2.교육운영비 130,607 132,499 -1,892
(목적)통학 전세버스 임차료 : 

-1,892,390=
-1,892,000

3.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]입학지원금 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 102,231 112,139 -9,908

1.교과 활동 91,381 90,769 612
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1.교과활동지원 25,740 25,848 -108

1.[초]학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 0 108 -108

1.교육운영비 0 108 -108 5학년 적성검사 : -108,000= -108,000

4.[초](목적)기초학력지도(두드

림학교)
8,270 8,270 0

1.운영수당 6,965 7,000 -35 강사비 : -35,000= -35,000

2.교육운영비 1,305 1,270 35 교재교구 구입비 : 35,000= 35,000

5.[초](목적)수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

6.[초](목적)익산교육협력지구

(미래IB교육 교실혁명
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.[초](목적)교과보충 프로그램

 운영
8,820 8,820 0

1.운영수당 8,280 8,280 0

2.교육운영비 540 540 0

8.[초](목적)기초학력지도(교과

보충운영비1학년)
210 210 0

1.기타수당 210 210 0

9.[초](목적)기초학력 교구구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 4,050 4,050 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초](목적)과학전람회 제작지

원금
750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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3.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](목적)학교체육활성화(교

내리그전)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 6,691 7,721 -1,030

1.[초]교과운영 570 1,600 -1,030

1.운영수당 170 1,200 -1,030 원어민원격화상강의수당 : -1,030,000= -1,030,000

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]원어민 화상영어 운영비

(목적)
4,081 4,081 0

1.운영수당 4,029 4,029 0

2.교육운영비 52 52 0

3.[초]원어민 화상영어 관리수

당(목적)
2,040 2,040 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

6.특수교육교과활동 9,070 8,770 300

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초](목적)통합교육지원 프로

그램 운영비
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)통학비지원 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

5.[초](목적)방과후학교운영비

지원
3,900 3,600 300
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1.교육운영비 3,900 3,600 300
(성립전_2추)방과후학교 운영비 지원 : 

100,000원*3명=
300,000

6.[초](목적)전국장애체전 훈련

비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초](목적)전국장애학생체육

대회 유공자(입상선수)포상금
200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

7.유치원 교과활동 22,730 21,280 1,450

1.[유]교과운영 15,978 17,278 -1,300

1.기간제근로자인건비 7,490 7,360 130 자원봉사자 인건비 : 130,000= 130,000

2.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -800,000= -800,000

3.일반수용비 1,095 1,200 -105 기타일반수용비 : -105,000= -105,000

4.교육운영비 7,393 7,918 -525 도서구입 : -10,000= -10,000

학급교육활동경비 : -50,000= -50,000

행사용품 및 소요경비 : -343,000= -343,000

방과후특성화 운영물품 구입 : -125,000= -125,000

현장체험학습비 : -97,000= -97,000

간식비 : 100,000= 100,000

2.[유](목적)유아학비지원(교육

과정)
4,318 2,668 1,650

1.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)특성화강사비 : 210,000원*1

회=
210,000

2.교육운영비 4,108 2,668 1,440 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)간식비 : 120,000원*2회= 240,000

(성립전_2추)활동준비물 : 100,000원*9회= 900,000

(성립전_2추)활동준비물 : 100,000원*2회= 200,000

3.[유](목적)유아학비지원(방과

후과정)
2,159 1,334 825

1.운영수당 645 420 225
(성립전_2추)특성화강사비 : 225,000원*1

회=
225,000

2.교육운영비 1,514 914 600 (성립전_2추)활동준비물 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전_2추)활동준비물 : 150,000원*1회= 150,000

4.[유](목적)유아학비 5세 추가

지원금
275 0 275

1.교육운영비 275 0 275 (성립전_2추)활동준비물 : 50,000원*3회= 150,000
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(성립전_2추)활동준비물 : 125,000원*1회= 125,000

8.정보교과활동 18,000 18,000 0

1.[초](목적)AI정보교육 중심학

교 운영비
10,000 10,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초](목적)에듀테크활용 수업

개선 콘텐츠 지원사업비
8,000 8,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 10,850 21,370 -10,520

1.자율활동 6,600 6,700 -100

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]육상경기대회출전 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 대회출전경비 : -100,000= -100,000

4.[유]학생자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]과학의달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.동아리활동 2,750 13,170 -10,420

1.[초](목적)학생 동아리운영 0 10,420 -10,420

1.운영수당 0 8,820 -8,820 동아리 강사비 : -8,820,000= -8,820,000

2.교육운영비 0 1,600 -1,600 교재 및 재료비 : -1,600,000= -1,600,000

2.[초](목적)지역형 전문스포츠

클럽 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초](목적)학교스포츠클럽활

동비
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초](목적)학생 문예체 동아

리운영
950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로교육활성화(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 205,846 147,134 58,712

1.방과후학교 운영 189,766 133,254 56,512

1.방과후학교운영 56,187 20,180 36,007

1.[초]특기적성교육 19,487 16,480 3,007

1.기타수당 0 130 -130 보결수당 : -130,000= -130,000

2.운영수당 11,725 12,000 -275 강사수당(경목) : -275,000= -275,000

3.교육운영비 7,762 4,350 3,412 재료비 : -863,000= -863,000

(성립전_2추)재료비(목적) : 80,000원*50

종=
4,000,000

재료비(경목) : 275,000= 275,000

2.[초](목적)늘봄 집중지원학교

 방과후학교운영
36,700 3,700 33,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)바닥라인작업 : 140,000원*10

종=
1,400,000

2.교육운영비 6,700 3,700 3,000
(성립전_2추)재료비(축구공외 19종) : 

150,000원*20종=
3,000,000

3.시설비 20,010 0 20,010
(성립전_2추)외부 농구장 바닥공사및 수선

 : 20,010,000원*1식=
20,010,000

4.비품구입비 8,590 0 8,590
(성립전_2추)농구대외 10종 : 859,000원

*10종=
8,590,000

2.돌봄교실운영 111,039 90,554 20,485

1.[초]돌봄교실운영 41,313 41,120 193

1.운영수당 18,130 18,130 0

2.교육운영비 21,241 22,041 -800 (목적)중식비 : -632,200 = -632,000

(목적)초등돌봄교실 간식비 : -1,640,000= -1,640,000

(목적)재료구입비 : 632,000= 632,000

(성립전_2추)(목적)재료구입비 : 420,000

원*2실=
840,000
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3.비품구입비 1,942 949 993 (자체)청소기,보관장등구입 : 993,000= 993,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,210 2,970 240

1.기간제근로자인건비 3,210 2,970 240
(자체)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

80,000원*3일=
240,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 3,640 3,640 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

4.[초]늘봄학교운영 45,700 34,026 11,674

1.기간제교원인건비 45,700 34,026 11,674
(성립전_2추)(목적)늘봄학교한시적정원외

기간제교사인건비 : 3,300,000원*1교=
3,300,000

(성립전_2추)(목적)늘봄학교한시적정원외

기간제교사인건비 : 8,269,000원*1명*1회=
8,269,000

(성립전_2추)(목적)늘봄학교한시적정원외

기간제교원맞춤형복지비 : 105,000원*1교=
105,000

5.[초](목적)초등돌봄교실 환경

개선비 지원
11,626 5,894 5,732

1.일반수용비 1,288 1,288 0

2.비품구입비 10,338 4,606 5,732
(성립전_2추)교구장외 9종 : 1,433,000원

*4종=
5,732,000

6.[초](목적)방학중 초등돌봄교

실 운영비
3,150 504 2,646

1.운영수당 1,440 315 1,125
(성립전_2추)방학중 강사수당 : 35,000원

*27일*2실=
1,890,000

방학중 강사수당 : -765,000= -765,000

2.교육운영비 1,710 189 1,521 방학중 중식비 : -760,000= -760,000

(성립전_2추)방학중 중식비 : 7,000원*27

일*4명=
756,000

재료구입비 : 381,250원*4종= 1,525,000

7.[초](목적)늘봄학교운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.유치원방과후과정운영 22,540 22,520 20

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,320 4,300 20

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 400 380 20 (목적)활동 준비물 : 20,000 = 20,000

2.[유](목적)생태놀이 공간조성 17,500 17,500 0

1.시설비 17,500 17,500 0

3.[유](목적)한시적 방과후과정

 내실화 지원금
720 720 0
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1.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 10,380 10,380 0

1.독서활동운영 10,380 10,380 0

1.[초]도서구입 4,630 4,630 0

1.도서구입비 4,630 4,630 0

2.[초]도서관운영 5,750 5,750 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.기타 선택적 교육활동 5,700 3,500 2,200

1.다문화교육운영 5,700 3,500 2,200

1.[초]다꿈학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 140 140 0

2.[초](목적)찾아가는 한국어교

육 지원금
2,200 0 2,200

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전_2추)강사수당 : 35,000원*60시간= 2,100,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교재교구 학용품구입 : 

10,000원*7종=
70,000

(성립전_2추)간식구입비 : 3,000원*10회= 30,000

5.교육활동 지원 289,465 256,275 33,190

1.교무업무 운영 5,387 5,275 112

1.교무학사운영 5,387 5,275 112

1.[초]교무학사운영 2,437 2,865 -428

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 887 1,315 -428 교무학사물품구입 : -148,000= -148,000

교육과정설명회 운영물품구입 : -140,000= -140,000

수업컨설팅 수당 : -140,000= -140,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,250 700

1.교육운영비 1,550 950 600 입학식행사용품 : 600,000원*1회= 600,000
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2.일반업무추진비 400 300 100 학부모다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]교육과정평가 1,000 1,160 -160

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 160 -160 수업평가협의 : -160,000= -160,000

2.생활지도운영 10,100 10,200 -100

1.학교폭력예방 10,100 10,200 -100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교폭력예방지원학교(목

적)
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]인권우호적인학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]불법촬영카메라 점검 지

원
0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 검사의뢰비(경목) : -100,000= -100,000

5.[초]학교민주시민교육 운영 

지원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.[초]인성교육중점학교운영(목

적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.연구학교 운영 45,400 43,300 2,100

1.연구학교운영 45,400 43,300 2,100

1.[초]어울림학교운영 26,300 26,300 0

1.운영수당 8,200 8,400 -200 학생동아리 강사비 : -200,000= -200,000

2.교육운영비 17,125 16,900 225 학급교육과정 앨범제작 : 225,000= 225,000

3.목적사업업무추진비 975 1,000 -25 교직원 워크숍 식사비 : -25,000= -25,000

2.[초](목적)익산교육협력지구

(어울림학교) 운영
6,000 6,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0
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2.교육운영비 4,720 4,720 0

3.[초](목적)개념기반 탐구수업

 선도학교 운영
11,000 11,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

3.교육운영비 4,895 4,895 0

4.목적사업업무추진비 955 955 0

5.도서구입비 750 750 0

4.[초](목적)단위학교 수업혁신

 워크숍 운영
2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,260 0 1,260 (성립전_2추)대관료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)용품구입비 : 10,000원*26개= 260,000

2.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_2추)협의회비(식대및 다과) : 

30,000원*7명*4회=
840,000

4.학습지원실 운영 6,202 7,830 -1,628

1.방송실운영 0 100 -100

1.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 방송장비 수리 : -100,000= -100,000

2.정보화실운영 6,202 7,730 -1,528

1.[초]학교정보화지원 6,202 7,730 -1,528

1.일반수용비 3,400 3,390 10 프린터토너 : 600,000= 600,000

정보화기기 수리비 : 60,000= 60,000

학교SNS(학교종이) 사용료 : -650,000= -650,000

2.교육운영비 823 1,140 -317
정보부 소모품 및 정보교육 물품 구입 : 

-71,000=
-71,000

업무용 및 교육용 S/W 구입 : -206,400= -206,000

학교홈페이지 도메인수수료 : -40,000= -40,000

3.비품구입비 1,979 3,200 -1,221 프린터 및 모니터 구입 : 130,000= 130,000

컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

-1,351,000=
-1,351,000

5.교육여건 개선 222,376 189,670 32,706

1.교육환경개선 222,376 189,670 32,706

1.[초]교실환경개선 15,706 3,000 12,706

1.비품구입비 15,706 3,000 12,706 각실 비품구입비 : 3,176,500원*4종= 12,706,000
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2.[초](목적)태양광 가로등 설

치
36,000 36,000 0

1.비품구입비 36,000 36,000 0

3.[초]((목적)여건개선사업(외

부어린이놀이공간및생태놀이터

보수)

10,670 10,670 0

1.시설비 10,670 10,670 0

4.[초](목적)미래형 학교도서관

 공간혁신 현대화사업
110,000 110,000 0

1.일반수용비 2,288 2,288 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.시설비 68,050 68,050 0

4.비품구입비 39,162 39,162 0

5.[초](목적)2024년 지능형 과

학실 구축사업비
30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.[초](목적)중간목재창 교체 

공사
20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)중간목재창 교체공사 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 134,029 125,499 8,530

1.학교기관 운영 50,106 48,606 1,500

1.부서기본운영 26,457 26,237 220

1.[초]교장실운영 7,490 7,490 0

1.일반업무추진비 4,490 4,490 0 교직원경조사비 : -250,000= -250,000

업무협의회 : 250,000= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,567 18,147 420

1.일반수용비 5,915 6,095 -180 간행물구독료 : -180,000 = -180,000

2.기타공공요금 572 572 0

3.여비 11,600 11,000 600 관내외출장여비 : 600,000원*1월= 600,000

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 기타일반수용비 : -200,000= -200,000
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2.병설유치원기본운영 23,649 22,369 1,280

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,520 6,520 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,052 9,680 -3,628

1.일반수용비 6,052 9,680 -3,628 시설유지보수비 : -487,000= -487,000

소규모수선공사 : -1,044,000= -1,044,000

소모품구입 : -1,317,000= -1,317,000

운동장,화단,수목관리 : -780,000= -780,000

3.[유]유치원운영 11,077 6,169 4,908

1.일반수용비 428 500 -72 직무연수교육경비 : -13,000= -13,000

청소용품 : -59,000 = -59,000

2.여비 486 420 66 관내외 출장비 : 66,000 = 66,000

3.교육운영비 2,316 2,384 -68 사무용품구입 : -116,000 = -116,000

교실환경용품 : 48,000 = 48,000

4.학생복지비 1,547 1,720 -173 약품 구입 : -200,000 = -200,000

공기청정기운영비(경목) : 27,000 = 27,000

5.비품구입비 6,300 1,145 5,155 교실 비품 구입 : 5,155,000= 5,155,000

2.시설 장비 유지 81,963 74,893 7,070

1.학교시설장비유지 81,963 74,893 7,070

1.[초]공공요금및제세공과금 28,711 25,211 3,500

1.전기요금 17,900 14,400 3,500 전기요금 : 1,750,000원*2월= 3,500,000

2.상하수도료 3,720 3,720 0

3.기타공공요금 7,091 7,091 0

2.[초]시설관리용역 5,964 5,964 0

1.일반수용비 5,964 5,964 0

3.[초]시설일반관리 39,326 39,626 -300
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1.공무직인건비 6,600 6,600 0

2.일반수용비 32,276 32,576 -300 소규모수선비 : 3,035,000= 3,035,000

운동장, 화단, 수목 관리 : -2,000,000= -2,000,000

시설관리용역 : -1,335,000= -1,335,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

5.[초](목적)교육시설안전인증

수수료
3,870 0 3,870

1.일반수용비 3,870 0 3,870
(성립전_2추)교육시설 안전인증 수수료 : 

3,869,800원*1회=
3,870,000

3.학교운영 협력 1,960 2,000 -40

1.학교운영위원회운영 960 1,000 -40

1.[초]학교운영위원회운영 960 1,000 -40

1.여비 160 200 -40 운영위원 여비 : -40,000= -40,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 820 820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

세출합계 1,026,346 932,496 93,850
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